Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Devastace životního prostředí a její vliv na cestovní ruch

v regionu Mostecko

Bakalářská práce

Autor: Lucie Žílová
Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: Mgr. Robert Čapek, Ph.D.

Hradec Králové duben 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 28.4.2017 Lucie Žílová

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. Robertu Čapkovi, Ph.D. za metodické

vedení a za veškeré cenné rady při zpracování této práce. Dále bych ráda poděkovala

všem respondentům za jejich věnovaný čas a za poskytnutí potřebných informací.

Anotace

Tématem bakalářské práce je devastace životního prostředí a její vliv

na rozvoj cestovního ruchu na Mostecku. Snahou práce je zjistit, jaký přínos mají

již zrekultivované projekty a zda by se zájmová oblast mohla v budoucnu stát více

vyhledávanou destinací.

První část práce se věnuje obecně cestovnímu ruchu a dalším důležitým

pojmům této práce, jako jsou předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu, regionální

rozvoj, devastace, následná rekultivace a využití v cestovním ruchu. Zatímco druhá

část popisuje region i jeho samotný vývoj, předpoklady pro cestovní ruch,

atraktivity spojené s rekultivací a jejich přínos pro rozvoj města. Za pomoci

kvalitativního výzkumu v podobě polo-řízených rozhovorů je zkoumána celková

atraktivita regionu, přínos a význam zrekultivovaných projektů pro cestovní ruch

a na základě zjištěných informací je vytvořena SWOT analýza.

Závěrečná část obsahuje návrhy a doporučení, která by mohla zlepšit

současný stav i image Mosteckého regionu v oblasti cestovního ruchu.

Klíčová slova: povrchová těžba, devastace, rekultivace, obnova krajina, regionální

rozvoj, cestovní ruch, region Mostecko

Annotation

The theme of the Bachelor thesis is devastation of landscape and its impact

on tourism development in region Mostecko. This work is trying to recognize

benefits of recultivation and to estimate if the region could become more sought

destination in the future.

The first part dealt with tourism in general and with other important topics

of this work, such as prerequisites for tourism development, regional

development, devastation, following recultivation and implementation in tourism.

Whereas the second part describes the region and its development, prerequisites

for tourism development, attractions associated with with recultivation and their

benefits for town development. With the help of qualitative research in form of

semi-directed dialogues, this work is evaluated attractiveness of the region,

benefits and importance of recultivated projects for tourism and based on the

collected data is created SWOT analysis.

The final part contains suggestions and recommendations which could

improve the current state and image of region Mostecko regarding the tourism.

Keywords: opencast minig, devastation, recultivation, landscape sanitation,

regional development, tourism, region Mostecko
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1 Úvod

Cestovní ruch (dále jen CR) je považován za významné ekonomické a nejvíce

se rozvíjející odvětví v České republice (ČR), které je velice významné

a nepostradatelné pro další regionální rozvoj mnoha regionů ČR i v samotné

ekonomice. Jde tedy o souhrn všech ekonomických a sociálně-ekonomických

aktivit a vztahů, které uspokojují lidské potřeby. Určitým znakem pro CR je jeho

široké odvětví, které je ovlivňováno zejména různorodostí poptávek, které jsou

vytvářeny novými lidskými potřebami a specifickými nabídkami. Na vytváření

všech důležitých podmínek a předpokladů pro jeho realizaci spolupracuje celá

řada odvětví a resortů. CR je považován za jeden z hlavních nástrojů, při snižování

či odstraňování společensko-ekonomických disparit, který má díky svému

příznivému ekonomickému dopadu v regionu.

Důležitá je destinace cestovního ruchu, která se snaží poskytovat svým

návštěvníkům co nejkvalitnější zážitky a zároveň se snaží řídit dopad CR tak, aby

byly schopny obstát ve stále rostoucí konkurenci. Vytvořit z místa turistickou

destinaci není jednoduché, proto potřebuje být určitým způsobem řízena

a na tomto se podílejí všechny subjekty zapojené v CR, a to za účelem co nejlepšího

výsledku. Úspěšný management destinace je tedy založen na efektivní spolupráci

mezi soukromými a veřejnými organizacemi s cílem poskytnout návštěvníkům

kvalitní služby a zážitky.

V České republice existují významná, zajímavá, historická města, ale i města,

která dříve bývala krásná, ale postupem času byla zničena průmyslovou činností.

Takovým městem je například Most, na který je práce více zaměřena. Nejčastější

příčina devastací na území ČR je těžba uhlí, zvláště hnědého uhlí získávaného

lomovým způsobem, která se koncentruje do dvou podkrušnohorských oblastí.

Těžba na malém území a mohutná technika, která je pro těžbu využívána,

zapříčiňuje zásah do krajiny a životního prostředí. Proto se předkládána

bakalářská práce věnuje určitým možnostem regionálního rozvoje i v souladu

s provedenými rekultivacemi na Mostecku, za účelem posílení cestovního ruchu

v oblasti, která je zejména spojena s touto těžbou a která zapříčinila významný

zásah do této krajiny. Veškeré plánované rekultivace by se měly následně změnit
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v revitalizaci s konečnou fází resocializace, která by měla vést k návratu člověka do

přírody.

Téma práce bylo zvoleno z důvodu toho, poukázat především na to, že region

Mostecko rekultivační činnosti mění svou tvář k lepšímu, disponuje širokou škálou

atraktivit a díky tomu by se měly změnit zažité negativní názory, a tím by se měla

zvýšit i návštěvnost v oblasti. Autorce pomohly také vlastní poznatky a znalosti o

daném městě a regionu.

3

2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce je zhodnotit určité předpoklady CR v dané oblasti,

zejména ty lokalizační, pro regionální rozvoj a s ohledem na její specifika zjistit

jaký přínos mají již zrekultivovaná místa pro místní občany, ale i pro současné či

potenciální návštěvníky a zda region je vyhledávanou oblastí pro trávení volného

času. Snahou této práce je poukázat na to, že časy, kdy okolí Mostecka bylo tvořeno

pouze nevzhlednou krajinou, poničené antropogenní činností, jsou již dávno pryč.

K dosažení tohoto cíle byly stanoveny tyto otázky:

1. Jakým způsobem pomáhají rekultivace regionálnímu rozvoji Mostecka?

2. Je pro současné či potenciální návštěvníky region dosti atraktivní?

3. Je oblast Mostecka bohatá na přírodní a kulturně-historické předpoklady,

které by přilákaly další návštěvníky?

4. Stane se jezero Most největším potenciálem pro cestovní ruch na Mostecku?

5. Dalo by se předpokládat, že se město Most může stát v budoucnu lepším

místem pro život i dalším lákadlem pro turisty?

Bakalářská práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se bude zabývat problematikou cestovního ruchu a jeho potenciálu,

kde budou stanoveny předpoklady pro cestovní ruch. Vymezen bude i pojem

regionální rozvoj a jeho souvislost s regionálními disparitami a destinačním

managementem. Dále budou popsány pojmy týkající se devastace, rekultivace

a jaké rekultivace příčinnou těžební činnosti vznikají, s tím také souvisí i báňský

cestovní ruch, industriální cestovní ruch a technické památky. V rámci tohoto

zpracování bylo čerpáno z odborné literatury.

Praktická část bude zaměřena na město Most, jako destinaci cestovního

ruchu, přiblíží jeho historii i současnost a popíše předpoklady pro rozvoj

cestovního ruchu na Mostecku. V této části budou uvedeny veškeré atraktivity

spojené s rekultivační činností i hornický cestovní ruch. Doplněna bude o příklady

rekultivací ze světa i České republiky. Uvedeny budou také ostatní aktivity spojené
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s cestovním ruchem. Dále bude popsána návštěvnost na Mostecku, pomocí

vlastního šetření i za pomoci internetových zdrojů. Na základě dostupných

dokumentů na internetu bude popsán strategický plán města Most pro budoucí

léta. Práce bude zaměřena také na fungování organizaci, spolupráce a aktivity

subjektů cestovního ruchu na Mostecku.

V rámci vlastního šetření proběhlo kvalitativní šetření formou polo-

řízených rozhovorů (souhrn otázek viz. Příloha č. 1). Ze zjištěných informací bude

vytvořena SWOT analýza, která znázorní silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby


[…]


pozdržet déle, nežli jeden den. Proto by bylo, vhodné kdyby město o této možnosti

uvažovalo, aspoň v té době až dojde k úplnému zalesnění lokality. Další možností

by mohlo být zřízení potápěčského výcvikového střediska, který je jen u Duchcova

u vodní nádrže Barbora. Jelikož půjde o hlubší jezero než je Barbora, mohlo by to

přinést další potenciál pro rozvoj cestovního ruchu.

Největší návštěvnost autodromu je z Německa, proto by se město mělo více

zaměřit na tyto návštěvníky. Například připravit pro ně celodenní program, aby

poznali i širší okolí. Jednou z nejúčinnějších metod reklamy je doporučení

od známých, proto by na základě jejich získaných poznatků mohlo být do tohoto

regionu přilákáno více návštěvníků ze zahraničí.
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Z důvodu průmyslové oblasti by bylo dobré více využívat měkkých forem

dopravy, jako je používání cyklistických kol nebo pěší chůze. To by výrazně

pomohlo ke snížení ekologické zátěže regionu.

Pro další rozvoj cestovního ruchu v oblasti je nutné zlepšit obraz

Mosteckého regionu v povědomí stávajících i potenciálních návštěvníků a zvýšit

tím i jejich informovanost o kraji. Přispět k tomu může zvýšená propagace oblasti.

Jelikož se jedná převážně o negativní ohlasy z jiných krajů republiky, bylo by dobré

zaplatit si reklamu i v jiných regionálních novinách. Propagace regionu je převážně

prostřednictvím brožur a veletrhů a málo je využíváno medializovaných událostí

a akcí, sociálních sítí, virtuálních prohlídek, internetových portálů jako je

youtube.com nebo guerillového marketingu (alternativní nízkonákladová forma

marketingu – např. samolepky, plakáty, reklama na neobvyklém místě aj.)

Problémem je, že se málo pracuje s příběhy, které jsou spojeny s určitým místem,

a právě tohle by se mohlo do budoucna zlepšit.

K většímu zdokonalování řízení, spolupráce mezi podnikateli a neziskových

sektory a zkvalitňování informací o daném území, spojené s požadavky

návštěvníků, by měly být turistické atraktivity více vzájemně propagovány.

Například v ubytovacích, stravovacích a sportovních zařízeních, na turistických

stezkách apod., by neměly chybět propagační materiály, které odkazují na ostatní

místní atraktivity (včetně kontaktu, otevírací doby a stručného popisu). Provázat

by se měly i webové stránky jednotlivých subjektů CR, kde by návštěvník našel

další odkazy na dění a zajímavosti na Mostecku. Tyto odkazy by se mohly zavést

pod společným názvem (například Krajina proměny, Za poznáním hornictví nebo

Krajina mnoha tváří).

Je tedy důležité vzájemně se doporučovat i se sousedními regiony, kde

turisté mohou být ubytováni několik nocí a budou chtít poznat i turistické cíle

okolních regionů.
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Příloha č. 1

I

Příloha č. 1 Výzkumné otázky polo-řízených rozhovorů

Dobrý den,

jsem studentkou vysoké školy Univerzity Hradec Králové se zaměřením na management

cestovního ruchu a v rámci praktické části bakalářské práce bych Vás chtěla poprosit, zda

byste mi zodpoveděl(a) na pár mých otázek, týkajících se daného tématu. Veškeré

informace ráda uvítám.

Prosím o vyplnění i více větami, předem děkuji za Váš čas.

Studentka VŠ : Lucie Žílová

Výzkumné otázky pro praktickou část bakalářské práce na téma: Devastace životního

prostředí a její vliv na cestovní ruch v regionu Mostecka

1) Domníváte se, že povědomí a celková image města Mostu se již změnila k lepšímu,

aby přilákala další potenciální návštěvníky?

2) Co je dle Vašeho názoru největším potenciálem pro cestovní ruch na Mostecku?

3) Co je naopak největším problémem pro další rozvoj cestovního ruchu?

4) Jakým způsobem pomáhají rekultivace městu a jeho dalšímu rozvoji?

5) Myslíte si, že využití na již zrekultivovaných místech na Mostecku je oproti jiným

těžebním regionům něčím jedinečné či specifické? Popřípadě víte o nějakých

zajímavých projektech ze zahraničí nebo jiných regionů?

6) Jaký je Váš názor na celkovou úroveň již zrekultivovaných projektů?

7) Víte o dalších možnostech využití v rámci cestovního ruchu, které se chystají

uskutečnit v následujících letech?

8) Myslíte si, že místní občané vědí a využívají všech možností spojené s cestovním

ruchem a rekreací v regionu?

9) Má podle Vás město Most dostatečné množství atraktivit a zajímavých míst

z pohledu návštěvnosti? Jaké jsou dle vašeho názoru nejvíce navštěvované?

10) Může se stát město Most do budoucna lepším místem pro život i dalším lákadlem

pro turisty?

Příloha č. 2

II

Příloha č. 2 Dvojice fotografií před a po rekultivací

Příloha č. 2 obsahuje dvojice fotografií od Ing. Stanislava Štýse, DrSc., které v rámci výstavy
nazval jako Země Znovuzrozená (Štýs;2015)

Lom Most s přesunutým děkanským kostelem
Rok 1970 a 2010

Lom Vrbenský a Autodrom
Rok 1978 a 2001

Velebudická výsypka a mostecký Hipodrom
Rok 1970 a 2013
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III

Železniční trať směrem na Chomutov a část lomu Most
Rok 2011 a 1973

Mostecké vinohrady a lom Slatinice
Rok 2008 a 1972

Sportovně-rekreační areál Benedikt a bývalý povrchový důl
Rok 2011 a 1970
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IV

Příloha č. 3 Atraktivita krajů ČR pro trávení dovolené

Zdroj: CzechTourism (2016)
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Příloha č. 4 Oskenované zadání bakalářské práce