POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Žílová

Název práce: Devastace životního prostředí a její vliv na cestovní ruch v regionu Mostecko.

Autor posudku: Dr.Doc. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Cílem předložené bakalářské práce je zhodnocení především lokalizačních předpokladů zkoumaného regionu, který v současnosti nabývá, díky všestranné rekultivaci, nových příležitostí a atraktivit.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části se autorka úspěšně vyrovnává s nebytnými teoretickými předpoklady dynamických změn, které jsou podmínkou nových možností cestovního ruchu v této v nedávné minulosti devastované krajině. příkladem může být hornický cestovní ruch, kde lze využít Uhelného safari a Offroadroadsafari, pro které je zajímavým modelovým příkladem rakouský železnorudný lom v severním Štýrsku.(Eisenretz).Vlastní výzkum provedla autorka pomocí řízených rozhovorů s odborníky, ze kterých především plyne, že je nutné udělat vše pro změnu stereotypního pohledu na Mostecko, jako na zničenou

krajinu. Odborníci zdůrazňují (str.62), že existují jisté atraktivity, které jsou typické právě jen pro zkulturnovanou krajinu bývalých výsypek, včetně dalšího vytváření jezerních oblastí. Ze závěrů a doporučení je nejcennější konstatování, že Mostecko může být chápáno jako pozitivní příklad úspěšné rekultivace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, kdy v teoretické části se autorka zabývá vývojem předpokladů pro obnovení cestovního ruchu v krajině, která trpěla devastací. Autorka se vyrovnává se základní pojmy, které se týkají především lokalizačních předpokladů rozvoje cestovního ruchu. Autorka se také úspěšně vyrovnává s dalšími důležitými pojmy, které se týkají regionálního rozvoje. Za důležitou kapitolu považuji část, která se týká regionálních disparit (kap.3.3.4.) ve vazbě na rekultivační procesy, které právě na Mostecku mohou v současnosti a hlavně v budoucnu vytvořit podmínky např. pro industriální cestovní ruch.

V praktické části autorka především dynamickým způsobem charakterizuje region Mostecka. Zdůrazňuje především přírodní předpoklady, včetně regionálních vzácných přírodních lokalit (Kopistská výsypka, Novodomské rašeliniště.). Z kulturně historických předpokladů je popsána záchrana kostela Nanebevzetí Panny Marie originálním přesunem, který vzbudil světovou pozornost v roce 1975. Modelovými funkčními příklady jsou potom Aerodrom, Hipodrom a hlavně Autodrom, který patří svým významem k evropské špičce. Závěry a doporučení jsou kapitoly, které jsou zpracovány velmi důkladně a nabízejí pozitivní řešení tohoto modelového problému i z dlouhodobého hlediska. práci doporučuji k obhajobě a hlavně ke konkrétnímu využití v orgánech, které se na Mostecku moderně pojatým cestovním ruchem zabývají.

Otázky k obhajobě:

1. Které nové lidské potřeby ovlivňují poptávku po rozvoji cestovního ruchu?
2. Obhajte tvrzení, že oblast Kutné Hory je uměle vytvořená (str.14)!

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 11. května 2017

podpis